
 

 

В соответствии со статьей 6 Федерального закона от 24 июня 1998 г.  

№ 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 26 августа 2023 г. № 1390  «О порядке 

определения нормативов накопления твердых коммунальных отходов, внесении 

изменений в Правила направления субъектам Российской Федерации 

и рассмотрения ими рекомендаций российского экологического оператора 

при утверждении или корректировке региональной программы в области 

обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами, 

а также при установлении или корректировке нормативов накопления твердых 

коммунальных отходов и признании утратившими силу некоторых актов 

Правительства Российской Федерации», пунктом 3.8.8 Положения 

о Министерстве жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства 

Пермского края, утвержденного постановлением Правительства Пермского края 

от 26 октября 2018 г. № 630-п, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемые нормативы накопления твердых коммунальных 

отходов для категории потребителей в жилых помещениях многоквартирных 

домов и жилых домах на территории Пермского края. 

2. Признать утратившим силу приказ Министерства жилищно-

коммунального хозяйства и благоустройства Пермского края от 25 октября 2025 

г. № 24-04-01-04-309 «О нормативах накопления твердых коммунальных 

отходов для домовладений, расположенных на территории Пермского края»; 

3. Настоящий приказ вступает в силу через 10 дней после дня его 

официального опубликования, но не ранее 01 января 2026 года. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Министр          Н.В. Киселева  

 

  

О нормативах накопления твердых 
коммунальных отходов для категории 
потребителей в жилых помещениях 
многоквартирных домов 
и жилых домах на территории 
Пермского края 

для категорий потребителей в жилых 
помещ, расположенных на территории 
Пермского края 

 



 

  

2 

УТВЕРЖДЕНЫ 
приказом Министерства жилищно-
коммунального хозяйства  
и благоустройства Пермского края 
от                          №                          

НОРМАТИВЫ 

накопления твердых коммунальных отходов 
для категории потребителей в жилых помещениях многоквартирных 

домов и жилых домах на территории Пермского края 
 
 

№ 

п/п 

Наименование категории 

объектов 

Расчетная единица,  

в отношении которой 

устанавливается норматив 

Норматив 

накопления 

кг/год 
куб. 

м/год 

1. 
Жилые помещения в 

многоквартирных домах 

1 проживающий 219,17 2,8827 

2. Жилые дома 1 проживающий 257,32 3,5652 

 


	1
	2

